
 

 

 

 

 

令和２年第２回臨時会 

 

 

 

南箕輪村議会会議録 

 

 

 

 

 

 

 

 

南箕輪村議会 

  



1 

議 事 日 程（第１号） 

令和２年１０月２６日（月曜日） 午前９時００分 開会 

 

第１ 会議録署名議員の指名 

 

第２ 会期の決定 

 

第３ 行政報告 

 

第４ 議案第１号                            提案～採決 

 



2 

○出席議員（１０名） 

 １番 百 瀬 輝 和   ６番 都 志 今朝一 

 ２番 山 﨑 文 直   ７番 加 藤 泰 久 

 ３番 原   源 次   ８番 小 坂 泰 夫 

 ４番 藤 城 栄 文   ９番 三 澤 澄 子 

 ５番 笹 沼 美 保  １０番 丸 山   豊 

 

 

○欠席議員 

   なし 

 

 

○説明のため出席した者 

村 長 唐 木 一 直  健康福祉課長 伊 藤 千登世 

副 村 長 原   茂 樹  子育て支援課長 唐 澤 孝 男 

教 育 長 清 水 閣 成  産 業 課 長 出羽澤 平 治 

総 務 課 長 堀   正 弘  建設水道課長 藤 澤   隆 

地域づくり推進課長 田 中 俊 彦  教 育 次 長 伊 藤 弘 美 

会計管理者 松 澤 厚 子  代表監査委員 原     浩 

財 務 課 長 唐 澤 英 樹    

住民環境課長 清 水 恵 子    

 

 

○職務のため出席した者 

   議会事務局長   松 澤 さゆり 

   議会事務局次長   髙 木 謙 治 

 

 



3 

会議のてんまつ 

令和２年１０月２６日    午前９時００分 開会 

 

事務局長（松澤 さゆり） 御起立願います。〔一同起立〕おはようございます。 

〔一同「おはようございます。」〕御着席ください。〔一同着席〕 

議  長（丸山  豊） お疲れさまです。 

 ただいまから、令和２年第２回南箕輪村議会臨時会を開会いたします。 

 ただいまの出席議員数は10人です。定足数に達していますので、これから本日の会議を開

きます。 

 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。 

 会議録署名議員は、会議規則第122条の規定により、３番、原源次議員、４番、藤城栄文

議員を指名します。 

 日程第２、会期決定の件を議題にします。 

 先ほど議会運営委員会が開催されていますので、議会運営委員長の報告を求めます。 

 山﨑議会運営委員長。 

議会運営委員長（山﨑 文直） おはようございます。 

 議会運営委員会の報告をいたします。 

 本日召集されました令和２年第２回南箕輪村議会臨時会の会期日程等につきまして、先ほ

ど議会運営委員会を開催いたしました。次のように決定しましたので、報告をします。 

 本臨時会に付議された事件は、議案が１件です。報告も１件であります。 

 会期は、本日10月26日限りということで決まりましたので、報告をいたします。 

 以上です。 

議  長（丸山  豊） ただいまの議会運営委員長の報告のとおり、決定することに御異

議ありませんか。 

〔議場「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

議  長（丸山  豊） 異議なしと認めます。 

 したがって、会期は、本日10月26日限りに決定しました。 

 なお、本臨時会の日程は、お手元に配付の表のとおりです。 

 ここで、村長の挨拶を求めます。 

 唐木村長。 

村  長（唐木 一直） 改めまして、おはようございます。〔一同「おはようございま

す」〕 

 本日、令和２年第２回の議会臨時会の招集を申し上げましたところ、全議員の御出席をい

ただき、ありがとうございます。 

 ９月定例会中に、安倍首相が体調問題により退任し、菅内閣が誕生をし現在に至っており

ます。基本的には安倍内閣の施策を引継ぎ、デジタル庁の新設等々、菅カラーを出しており

ます。コロナ対策やコロナ禍の経済の再生等々やらなければならないことが山積しておりま

す。待ったなしの状況でありますので、先頭に立って国民生活を守るため、また経済の回復

に向けて、全力で取り組んでいただくことを願っているところであります。 



4 

 新型コロナウイルスの感染状況でありますけれども、日本は今のところ落ち着いた状況と

なっており、推移をしております。しかし、ヨーロッパでは再び感染が拡大してきており、

心配な面があるところであります。特に今日の今朝のニュースを見てますと、フランス、イ

ギリス辺りのニュースが流れておりましたけれども、かなり拡大をしておるということであ

りますので、心配であります。 

 また、冬に向かい季節性インフルエンザの時期と重なりますので、注視しながらしっかり

と対応をしてまいります。季節性インフルエンザにつきましては、高齢者等が優先というこ

とになっております。10月の26日から接種可能ということで、通知も補助通知のほうを出さ

せていただいたところであります。また、このコロナかインフルエンザかの判断等々につき

ましては、これは各民間開業医の先生方の御協力を得ながらということで、考えておるとこ

ろでございます。 

 さて、今臨時会にお願いする案件につきましては、ＧＩＧＡスクール構想に伴う備品購入

の契約締結案件１件であります。議会の議決をいただかなければならない額となりましたの

で、お諮りするものであります。 

 原案どおりお認めいただくことをお願い申し上げまして、開会に当たりましての御挨拶と

させていただきます。よろしくお願いいたします。 

議  長（丸山  豊） 日程第３、行政報告を行います。これを許可します。 

 唐木村長。 

村  長（唐木 一直） 行政報告を申し上げます。報告第１号は、１件50万円以内の損害

賠償の報告であります。別紙のとおり、地方自治法第180条第１項の規定により１件の専決

処分を行いましたので、同条第２項の規定により報告いたします。 

 細部につきましては、報告書を御覧いただきたいと思います。 

 以上で、行政報告とさせていただきます。 

議  長（丸山  豊） これで行政報告を終わります。 

 日程第４、議案の上程を行います。 

 議案第１号「財産の取得について」を議題とします。 

 職員に議案を朗読させます。松澤事務局長。 

事務局長（松澤 さゆり） 朗読 

議  長（丸山  豊） 本件について提案理由の説明を求めます。 

 唐木村長。 

村  長（唐木 一直） 議案第１号「財産の取得について」の提案理由を申し上げます。 

 本案は令和２年度南箕輪村小中学校タブレット端末購入契約を締結するため、提案するも

のであります。 

 細部につきましては、担当課長から説明申し上げますので、よろしく御審議をいただき、

御決定をお願いいたします。 

議  長（丸山  豊） 細部説明を求めます。 

 伊藤教育次長。 

教育次長（伊藤 弘美） 議案第１号の細部説明を申し上げます。 

 議案書の２ページ、説明資料により説明をさせていただきますので、そちらを御覧くださ

い。 



5 

 令和２年度南箕輪村小中学校タブレット端末購入の入札結果でございます。入札会の時期

は、令和２年10月15日、午前11時からでございます。 

 事業内容ですが、村内小中学校児童生徒が使用するタブレット端末1,466台でございます。

ＯＳはウィンドウＯＳでございます。失礼いたしました、ウィンドウズＯＳでございます。 

 契約の方法は指名競争入札、入札の結果でございますが、11名を指名いたしまして、２名

から応札をいただきました。入札業者は、こちらが契約の相手方となりますが、松本市石芝

４丁目２番52号、株式会社マルマツ、代表取締役大久保哲でございます。 

 入札金額は、7,329万2,670円、納期につきましては、議会議決の日から令和３年３月30日

まででございます。 

 なお、この事業は国の公立学校情報器機購入事業補助金、１台当たり４万5,000円の補助

を活用いたします。また、補助残分は地方創生臨時交付金の対象となります。 

 以上で、細部説明とさせていただきます。 

議  長（丸山  豊） これから、議案第１号に対する質疑を行います。 

 質疑はありませんか。 

〔質疑なし〕 

議  長（丸山  豊） 質疑なしと認めます。 

 議案に対する討論、採決を行います。 

 議案第１号「財産の取得について」の討論を行います。 

 反対討論はありませんか。 

〔討論なし〕 

議  長（丸山  豊） 賛成討論はありませんか。 

〔討論なし〕 

議  長（丸山  豊） 討論なしと認めます。 

 議案第１号を採決します。 

 議案第１号は原案のとおり決定することに賛成の方は起立願います。 

〔賛成者起立〕 

議  長（丸山  豊） 起立全員です。 

 したがって、議案第１号は原案のとおり可決されました。 

 以上で、本日の日程は全部終了しました。 

 会議を閉じます。 

 ここで村長の挨拶を求めます。 

 唐木村長。 

村  長（唐木 一直） 慎重な御審議をいただく中、お認めをいただきまして、ありがと

うございました。 

 学校教育のＩＣＴ化が進んできております。また、社会全体もその流れが加速しておりま

すし、これからさらに加速してくるのではないかと思っております。行政も乗り遅れないよ

う取り組んでいかなければなりません。情報政策分野の担当課の位置づけを明確にしながら、

この辺は進めてまいりたいというふうに考えております。 

 通常の年であれば、行政も各区におきましても、秋の行事、イベントが数多く実施をされ、

村の元気を発信したり、あるいは村の元気を感じる時期となっておりますが、今年の場合は、



6 

コロナ禍の中、中止となるものが多く、寂しさもありますが、やむを得ないというふうに思

っております。一方では工夫をしながら実施をしていくことも必要でありますので、実施で

きるものは感染予防対策を取りながら、実施をしてまいります。この辺はまた区長会でもお

願いしてまいりたいというふうに思っております。 

 貴重な御審議をいただきましたことにお礼を申し上げまして、御挨拶とさせていただきま

す。ありがとうございました。 

議  長（丸山  豊） これをもちまして、令和２年第２回南箕輪村議会臨時会を閉会し

ます。 

事務局長（松澤 さゆり） 御起立願います。〔一同起立〕礼。〔一同礼〕 

議  長（丸山  豊） お疲れさまでした。 

 

   閉会 午前９時１１分 



7 

会議の経過の記載に相違なきことを証するためにここに署名する。 

 

 

 

  南箕輪村議会議長 

 

 

 

  南箕輪村議会議員 

 

 

 

  南箕輪村議会議員 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


